
 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. ATTO  57  ANNO 2018 

 

SEDUTA   DEL  04/09/2018     ORE    19:00 

 

 

 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE E MODIFICA  AL  PIANO  TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE  2018-2020  E MODIFICA AL D.U.P. 2018-2020 

 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

GARBASI ALESSANDRO X  

RAFFAELLA DEVINCENZI X  

GALLONI MARCO X  

FORNARI KATIA  X 

BRESCHI GIOVANNI X  

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno quattro del  mese di Settembre alle ore 19:00 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Alessandro Garbasi assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

Assiste  il Il Segretario Comunale Maria Stefanini. 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.2 
 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE E MODIFICA  AL  PIANO  TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE  2018-2020  E MODIFICA AL D.U.P. 2018-2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare: 

 l’articolo 42 che prevede che il Consiglio Comunale approvi il Programma delle Opere 

Pubbliche, che la Giunta Comunale dovrà rispettare nell’adozione dei conseguenti atti di 

Amministrazione e di direzione dell’organizzazione, curandone la gestione 

amministrativa; 

 l’articolo 107 comma 5 in materia di separazione tra funzioni di indirizzo politico ed 

attività di gestione; 

- il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 recante 

“Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei 

suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 

pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi”, abrogato dal 

Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 ma in 

uso sino alla data di operatività di quest’ultimo corrispondente con il periodo di 

programmazione 2019-2021 per i lavori; 

- il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 ed in 

particolare l’art. 9 recante le disposizioni transitorie e finali; 

 

Richiamati: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 10/10/2017 di adozione dello schema di 

programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 ed elenco annuale 2018; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/12/2017 di approvazione del D.U.P. – 

Documento Unico di Programmazione – 2018/2020; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28/12/2017 di approvazione del bilancio 

di previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

- il “Piano Triennale” delle OO.PP. 2018/2020 allegato al D.U.P. approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/12/2017; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 14/02/2018 di modifica al Programma 

Triennale delle OO.PP. 2018/2020 e al relativo elenco annuale per l’anno 2018 e modifica al 

D.U.P. 2018/2020; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 06/03/2018 di variazione al bilancio di 

previsione 2018/2020; 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.3 
 

 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26/04/2018 di variazione al bilancio di 

previsione 2018/2020; 

 

Dato atto che il Programma Triennale delle OO.PP. – annualità 2018/2020, a seguito della prima 

variazione, prevede i seguenti interventi di importo superiore a € 100.000,00: 

- VIAB01 - “Lavori di manutenzione straordinaria tratti di strade comunali – ampliamento e 

miglioramento viabilità Sella di Lodrignano – Molino di Cedogno” - CUP: 

D61B17000240004 - Importo: € 466.000,00 – Fonte di finanziamento: fondi di bilancio 

comunale derivanti da transazione IRETI – annualità 2018; 

- PAT04 – “Costruzione di palestra paralimpica in loc. Bazzano per la promozione dello 

sport adattato a livello sovracomunale e con finalità scolastiche, riabilitative, di 

completamento del centro sportivo esistente e di centro di accoglienza antisismico in caso di 

calamità naturale”- CUP D67B17000180006 – Importo: € 950.000,00 – Fonte di 

finanziamento: € 250.000,00 di fondi per interventi di competenza dei Comuni sul D.M. 

1007/2017 + € 500.000,00 di fondi regionali derivanti da bando per il miglioramento 

dell’impiantistica sportiva reginale (DGR 1144/2018) + € 200.000,00 di fondi propri di 

bilancio – annualità 2019; 

 

Dato atto che la Regione Emilia Romagna ha recentemente pubblicato un Bando (avviso pubblicato 

sul BURERT n. 104 del 23 aprile 2018) per la rigenerazione degli spazi urbani, riuso del patrimonio 

edilizio esistente e consumo zero di suolo per città più belle, verdi e vivibili e che tale bando prevede  

contributi per il finanziamento di progetti di riqualificazione e rigenerazione urbana promossi dalle 

amministrazioni pubbliche locali - Comuni singoli e associati e Unione di Comuni – al fine di 

migliorare la qualità urbana dei centri abitati; 

 

Dato atto che: 

- l’Amministrazione Comunale ha intrapreso un percorso di riqualificazione del centro della 

frazione di Bazzano caratterizzato dalla progressiva eliminazione delle barriere 

architettoniche, mirato alla realizzazione di una Cittadella Paralimpica di rilevanza 

regionale; 

- la strategia dell’Amministrazione è già atto attraverso una serie di interventi, ed in 

particolare: 

 “Intervento di riqualificazione urbana con eliminazione delle barriere architettoniche 

dell’area “Due Lanterne” nella frazione di Bazzano” - CUP: D66G17003690004; 

 “Lavori di ristrutturazione dell’immobile centro “Due Lanterne” e delle aree limitrofe 

nella frazione di Bazzano” - CUP: D64F17000770004 – attualmente in fase di 

esecuzione; 

http://territorio.regione.emilia-romagna.it/riqualificazione-urbana/Rigenerazione-urbana/Normativa/burert-n-104-del-23-aprile-2018/at_download/file/BURERT%20n.104%20del%2023.04.2018.pdf


 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.4 
 

 

 

 “Costruzione di palestra paralimpica in loc. Bazzano per la promozione dello sport 

adattato a livello sovracomunale e con finalità scolastiche, riabilitative, di 

completamento del centro sportivo esistente e di centro di accoglienza antisismico in caso 

di calamità naturale” -  CUP: D67B17000180006 – per il quale le procedure di gara 

saranno avviate entro fine 2018; 

 

Rilevato che: 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere nello sviluppo del suddetto percorso 

attraverso la riqualificazione del Parco Pubblico La Quercia e della Piazza Don Luigi Ferrari 

attraverso un intervento denominato “Cittadella Paralimpica (II stralcio) Riqualificazione 

del parco e del centro di Bazzano (Pr) attraverso la realizzazione di struttura polifunzionale 

accessibile con salone per meeting, ristorazione, biblioteca e cineteca per disabili 

sensoriali, cucina e servizi, a completamento della Cittadella e dell'area di attesa e ricovero 

della popolazione in caso di calamità”; 

- l’Amministrazione Comunale intende candidare il progetto al Bando Regionale sopra citato; 

- l’importo stimato per la realizzazione del suddetto intervento supera l’ammontare di € 

100.000,00 e pertanto si rende necessario provvedere alla modifica del Piano Triennale delle 

OO.PP. 2018/2020; 

 

Ritenuto pertanto opportuno apportare le necessarie modifiche al Programma Triennale delle 

OO.PP. 2018/2020 e al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2018-2020 tramite 

l’inserimento dell’intervento sopra descritto e avente le caratteristiche di seguito riportate: 

- titolo/descrizione dell’intervento: “Cittadella Paralimpica (II stralcio) Riqualificazione del 

parco e del centro di Bazzano (Pr) attraverso la realizzazione di struttura polifunzionale 

accessibile con salone per meeting, ristorazione, biblioteca e cineteca per disabili 

sensoriali, cucina e servizi, a completamento della Cittadella e dell'area di attesa e ricovero 

della popolazione in caso di calamità”; 

- CUP: D68B18000100006; 

- importo totale dell’intervento: € 460.000,00 
- annualità: 2019 

- tipologia delle risorse:  

 entrate aventi destinazione vincolata per legge: € 332.000,00 (fondi derivanti da 

bando regionale per la rigenerazione urbana) 

 altro: € 138.000,00 (fondi propri di bilancio) 

- articolazione della disponibilità finanziaria:  

 annualità 2019: 460.000,00 

 

Visti: 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.5 
 

 

 

- il vigente statuto comunale; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 24 ottobre 2014; 

- il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 ed in 

particolare l’art. 9 recante le disposizioni transitorie e finali; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del 

D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012, i seguenti pareri: 

1. favorevole, da parte del Responsabile del Settore Tecnico Alessandro Garbasi,  in ordine alla 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

2. favorevole, da parte del Responsabile del Settore Finanziario Rag. Roberta Ferzini, in ordine 

alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli 

 

D E L I B E R A  

 

- di approvare la parte narrativa del presente atto in quanto parte integrante e sostanziale del 

medesimo provvedimento; 

 

- di approvare per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono espressamente 

richiamate, la modifica ed integrazione al Piano triennale delle opere pubbliche 2018/2020 così 

come descritta in premessa, annualità 2019, nonché nelle schede redatte secondo gli schemi 

tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e l’elenco 

annuale dei lavori ai sensi del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 24 

ottobre 2014 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- di approvare per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono espressamente 

richiamate, l’integrazione del Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2018-2020 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/12/2017; 

 

- di integrare il Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 e al Documento Unico di 

Programmazione D.U.P. 2018-2020 tramite l’inserimento dell’intervento sopra descritto e 

avente le caratteristiche di seguito riportate: 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.6 
 

 

 

- titolo/descrizione dell’intervento: “Cittadella Paralimpica (II stralcio) Riqualificazione 

del parco e del centro di Bazzano (Pr) attraverso la realizzazione di struttura 

polifunzionale accessibile con salone per meeting, ristorazione, biblioteca e cineteca per 

disabili sensoriali, cucina e servizi, a completamento della Cittadella e dell'area di 

attesa e ricovero della popolazione in caso di calamità”; 

- CUP: D68B18000100006; 

- importo totale dell’intervento: € 460.000,00 

- annualità: 2019 

- tipologia delle risorse:  

 entrate aventi destinazione vincolata per legge: € 322.000,00 (fondi derivanti da 

bando regionale per la rigenerazione urbana) 

 altro: € 138.000,00 (Fondi propri di bilancio) 

- articolazione della disponibilità finanziaria:  

 annualità 2019: 460.000,00 

 

- di dare atto che il quadro della disponibilità finanziaria per la realizzazione dell’intervento 

è riportato nelle schede facenti parte degli elaborati del Piano triennale delle opere pubbliche 

2018/2020; 

 

- di stabilire che il “Programma triennale” delle opere pubbliche per il triennio 2018-2020, 

così modificato sarà pubblicato sui siti informatici stabiliti dall’art. 6 comma 3 del Decreto del 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014; 

 

- di provvedere alle pubblicazioni di legge del presente atto ai sensi dell’art. 6 del Decreto 

del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014; 

 

- di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a procedere con gli adempimenti necessari e 

conseguenti al presente atto; 

 

- di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e, in particolare, 

all’art. 23,  disponendo la pubblicazione del presente atto in forma integrale sul sito internet del 

Comune; 

 

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 stante la necessità di dare rapidamente 

seguito al procedimento e agli adempimenti necessari per la candidatura del progetto al Bando 

Regionale per la Rigenerazione Urbana 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.7 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

Alessandro Garbasi 

Il Il Segretario Comunale  

Maria Stefanini 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

 

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 

 

 

INTEGRAZIONE E MODIFICA  AL  PIANO  TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  

2018-2020  E MODIFICA AL D.U.P. 2018-2020 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Neviano degli Arduini, lì  04/09/2018 

 

 

Sindaco 

GARBASI ALESSANDRO / 

INFOCERT SPA 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

INTEGRAZIONE E MODIFICA  AL  PIANO  TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  

2018-2020  E MODIFICA AL D.U.P. 2018-2020 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari  esprime parere favorevole. 

  

Neviano degli Arduini, lì  04/09/2018 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

FERZINI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A. 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

  
 
 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 57 

DEL 04/09/2018 

OGGETTO: INTEGRAZIONE E MODIFICA  AL  PIANO  TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  

2018-2020  E MODIFICA AL D.U.P. 2018-2020 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 è pubblicata nell’Albo On Line di questo ENTE per 15 giorni consecutivi dal 22/11/2018 al 

07/12/2018 

 La presente deliberazione è esecutiva il 02/12/2018. Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 04/09/2018. 

 

Neviano degli Arduini, lì 22/11/2018 

 

 

 

 Responsabile Affari Generali 

FORNARI CINZIA / INFOCERT SPA 

 

Documento firmato digitalmente 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Neviano degli Arduini, 22/11/2018

F.to 


